
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HOÁ 

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:              /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Vũ Văn Kỳ, thôn Thiều Xá 2,  

xã Cầu Lộc, huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011;  

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013; Nghị định số 

97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi 
tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và 
khoáng sản;  

Xét Đơn khiếu nại của ông Vũ Văn Kỳ, thôn Thiều Xá 2, xã Cầu Lộc, 
huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa;  

Xét báo cáo của Sở Tư pháp Thanh Hóa tại các Công văn: số 1549/STP-

KTVB ngày 10/8/2021; số 1802/STP-KTVB ngày 10/9/2021 về việc xác minh nội 

dung khiếu nại của ông Vũ Văn Kỳ ở thôn Thiều Xá 2, xã Cầu Lộc, huyện Hậu 
Lộc, tỉnh Thanh Hóa; số 2181/STP-KTVB ngày 29//10/2021; 

Căn cứ nội dung Công văn số 560/QLXLVPHC&TDTHPL-CSDL ngày 

25/10/2021 của Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi thi hành 

pháp luật - Bộ Tư pháp; kết quả cuộc họp Hội đồng tư vấn giải quyết khiếu nại, 
tố cáo tỉnh Thanh Hóa ngày 19/11/2021, nội dung như sau:  

I. TÓM TẮT NỘI DUNG VỤ VIỆC VÀ KHIẾU NẠI 

1. Các quyết định xử phạt vi phạm hành chính:  

- Ngày 05/01/2021, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 43/QĐ- 

XPVPHC về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản đối với 

ông Vũ Văn Kỳ, thôn Thiều Xá 2, xã Cầu Lộc, huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa.  



- Ngày 19/5/2021, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định 1622/QĐ- 

HBXPVPHC về việc hủy bỏ Quyết định số 43/QĐ-XPVPHC ngày 05/01/2021.  

- Ngày 08/6/2021, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

1953/QĐ-TTTV về việc tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính 

đối với ông Vũ Văn Kỳ.  

2. Ông Vũ Văn Kỳ khiếu nại các nội dung sau đây:  

- Công an huyện Hậu Lộc lập biên bản gắn cho ông hành vi: Khai thác 

khoáng sản trái phép là không đúng tính chất, mức độ vi phạm, nên việc bị 

áp dụng hình thức xử phạt cao nhất (tịch thu tang vật, phương tiện) là không 

phù hợp.  

- Đề nghị xem xét tính đúng đắn của của Quyết định số 1622/QĐ- 

HBXPVPHC ngày 19/5/2021 và Quyết định số 1953/QĐ-TTTV ngày 08/6/2021 

của Chủ tịch UBND tỉnh.  

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA XÁC MINH  

1. Kết quả làm việc với người khiếu nại 

Ông Vũ Văn Kỳ trình bày:  

Ngày 23/9/2020, tại Hậu Lộc có mưa bão gây sạt lở đất núi Thiều ngay tại 

phía sau nhà ông. Sau khi có phản ánh của người dân về việc sạt lở núi Thiều, 

ngày 29/9/2020 đoàn công tác của UBND xã Cầu Lộc có đến kiểm tra, lập biên 

bản ghi nhận tình trạng sạt lở đất đá núi Thiều là do mưa bão. Ngày 28/10/2020, 

ông Kỳ mua 02 xe đất núi màu đen bên mỏ đất Đức Cường ở khu vực huyện Hà 

Trung về đổ vào khu vực phía sau nhà giáp chân núi Thiều. 

  Khoảng 8h30 ngày 06/11/2020, khi ông Kỳ đang xúc đất ở đống đất 

mua về lên xe tải để bán cho người dân trong thôn thì bị lực lượng Công an 

huyện Hậu Lộc thông báo về việc ông có hành vi vi phạm khai thác khoáng 

sản không có giấy phép. Ngày 01/12/2020 Công an huyện Hậu Lộc lập Biên 

bản vi phạm hành chính đối với ông vì đã có hành vi khai thác khoáng sản 

làm vật liệu xây dựng thông thường không sử dụng vật liệu nổ mà chưa được 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép. Hành vi vi phạm này được quy 

định tại Điểm a, Khoản 1, Điều 47 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 

24/3/2020 của Chính Phủ. Ông Kỳ cho rằng do đất đá núi Thiều bị sạt lở chảy 

tràn xuống đất ở của gia đình ông, chứ bản thân ông không có hành vi khai 

thác trái phép. Vì vậy, việc Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các quyết định xử 

lý vi phạm hành chính (trong đó có Quyết định số 1953/QĐ-TTTV ngày 

08/6/2021 về việc tịch thu 06m3 đất, 01 máy đào bánh xích và 01 ô tô tải là 

quá nặng, không đúng tính chất, mức độ vi phạm).  

2. Kết quả kiểm tra xác minh  

Ngày 06/11/2020, Công an huyện phát hiện quả tang ông Kỳ đang khai 

thác trái phép khoáng sản tại núi Thiều. Nhà ở của ông Kỳ cách núi Thiều 

khoảng 7m; máy đào bánh xích và ô tô cách núi Thiều 3m. Như vậy, toàn bộ 

tang vật và phương tiện vi phạm nằm trên đất núi Thiều.  



Ngày 09/11/2020, Công an Huyện Hậu Lộc gửi mẫu đất đến Sở Tài 

nguyên và môi trường. Sở Tài nguyên và môi trường khẳng định mẫu đất là 

khoáng sản có pha lẫn giữa khoáng sản của núi Thiều và khoáng sản ở nơi khác. 

Đây là thủ đoạn mua đất ở nơi khác về đổ lên trên đất núi Thiều để đánh lừa các 

cơ quan chức năng. Công an Huyện Hậu Lộc có đầy đủ tài liệu, chứng cứ bắt 

quả tang tại hiện trường như: quay camera, chụp ảnh … để khẳng định ông Kỳ 

có hành vi khai thác khoáng sản trái phép tại núi Thiều. Mặt khác, tại các biên 

bản làm việc giữa cơ quan Công an huyện Hậu lộc cũng như Biên bản vi phạm 

hành chính được lập, ông Vũ Văn Kỳ đã ký xác bản thân có hành vi khai thác 

khoáng sản trái phép.  

3. Kết luận 

a) Đối với nội dung: Ông Vũ Văn Kỳ cho rằng Công an huyện Hậu Lộc 

lập biên bản gắn hành vi cho ông là Khai thác khoáng sản trái phép là không 

đúng tính chất, mức độ vi phạm. 

Tại cuộc họp ngày16/7/2021 gồm lãnh đạo Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và 

Môi trường, UBND huyện Hậu Lộc và các đơn vị liên quan, Công an huyện Hậu 

Lộc khẳng định có đầy đủ bằng chứng, như: quay camera, chụp ảnh … để khẳng 

định ông Vũ Văn Kỳ có hành vi khai thác khoáng sản trái phép. Với hành vi vi 

phạm này thì đối tượng vi phạm bị áp dụng hình thức xử phạt bổ sung là: tịch 

thu toàn bộ khoáng sản đã khai thác (6m3); tịch thu phương tiện vi phạm hành 

chính (01 máy đào bánh xích và 01 ô tô) là đúng quy định tại Khoản 4 điều 47 

Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản.  

b) Đối với nội dung: đề nghị xem xét tính đúng đắn của của Quyết định số 

1622/QĐ-HBXPVPHC ngày 19/5/2021 và Quyết định số 1953/QĐ-TTTV ngày 

08/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.  

- Về Quyết định số 1622/QĐ-HBXPVPHC: Ngày 19/5/2021, Chủ tịch 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1622/QĐ-HBXPVPHC hủy bỏ Quyết 

định số 43/QĐ-XPVPHC ngày 05/01/2021 là đúng quy định tại Tiết b Điểm 1 

Khoản 9 Điều 1 Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ. 

  - Về Quyết định số 1953/QĐ-TTTV ngày 08/6/2021: Tại Khoản 2 Điều 

65 Luật Xử lý vi phạm hành chính quy định: Đối với trường hợp đã quá thời hạn 

ra quyết định xử phạt thì người có thẩm quyền không ra quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính, nhưng có thể ra quyết định tịch thu sung vào ngân sách nhà 

nước và áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả quy định tại Khoản 1 Điều 28 

Luật Xử lý vi phạm hành chính.  

Căn cứ quy định nêu trên, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

1953/QĐ-TTTV ngày 08/6/2021 tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành 

chính của ông Kỳ là đúng quy định của pháp luật.  

Từ những nhận định và căn cứ nêu trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Các nội dung khiếu nại của ông Vũ Văn Kỳ là không có cơ sở. 



Điều 2. Điều chỉnh lại Khoản 5, Điều 1 Quyết định số 1953/QĐ-TTTV 

ngày 08/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, như sau:  

a) Tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, gồm:  

(1) 06m3 khoáng sản mà ông Vũ Văn Kỳ đã khai thác trái phép, được quy 

đổi bằng tiền là 294.000 đồng, số tiền này ông Vũ Văn Kỳ có trách nhiệm nộp 

vào Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa;  

(2) 01 máy đào bánh xích nhãn hiệu VOLVOEC55C, màu vàng đen, số 

khung; VCEEC55CV00120691 do Hàn Quốc sản xuất, đã qua sử dụng của ông 

Vũ Văn Kỳ; giao cho UBND huyện Hậu Lộc chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

có liên quan tổ chức bán đấu giá theo quy định của pháp luật về đấu giá tài sản, 

nộp vào Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa theo quy định. 

b) Tịch thu giá trị phương tiện vi phạm hành chính, gồm: 01 xe ô tô nhãn 

hiệu Hoa Mai, biển kiểm soát: 36C-339.50 đang thế chấp tại Ngân hàng TMCP 

Việt Nam Thịnh Vượng - Chi nhánh Thanh Hóa; ông Vũ Văn Kỳ có trách nhiệm 

nộp tiền vào Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa; giao cho UBND huyện Hậu 

Lộc chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thành lập Hội đồng định giá 

tài sản để thực hiện định giá tài sản là 01 xe ô tô nhãn hiệu Hoa Mai, biển kiểm 

soát: 36C-339.50 tại thời điểm định giá để làm căn cứ thu tiền nộp vào ngân 

sách nhà nước. Thời hạn thực hiện trước 31/12/2021. 

Điều 3. Đây là quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu, nếu ông Vũ Văn 

Kỳ không đồng ý với quyết định giải quyết khiếu nại này thì có quyền khiếu 

nại đến người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại lần hai hoặc khởi kiện vụ 

án hành chính tại Tòa án theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.  

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Hậu Lộc, 

Chủ tịch UBND xã Cầu Lộc, ông Vũ Văn Kỳ và các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                                                               
- Như Điều 4 Quyết định;                                       

- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);  

- Sở Tư pháp; 

- Sở Tài nguyên và MT; 

- Công an huyện Hậu Lộc; 

- Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa; 

- Lưu: VT, KSTTHCNC.                                          
                                                                                   

 

KT.CHỦ TỊCH                                                                                                                            

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Lê Đức Giang   
 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-02T05:12:33+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Giang<giangld@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-02T08:43:22+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-02T08:43:35+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-02T10:05:38+0700




